２０２４年３月

Ｎｏ.５５９

E20692

出荷停止および限定出荷のお知らせ

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

フルメトロン点眼液0.02％・0.1％は、昨年から他社製品の限定出荷の影響により出荷量が想定を上回る状

況が続いており、在庫水準が極めて低い状態にありました。その中で、一部の製造工程の調査及び改修の

ため製造を一時停止する必要が生じ、十分な量を供給する見込みが立たなくなったことから、出荷停止とさ

せていただくことになりました。製造再開後、十分な在庫量を確保する目途が立ちましたら速やかにご案内

申し上げます。

これに伴いまして、他のステロイド製剤については現時点の在庫量を考慮し、サンベタゾン眼耳鼻科用液

0.1％は出荷停止、サンテゾーン点眼液（0.02％）およびサンテゾーン点眼液（0.1％）につきましては既にご

購入いただいている医療機関への限定出荷とさせていただきます。

この度は患者様ならびに医療関係者の皆様に多大なるご迷惑をお掛けしますことを心より深くお詫び申し上

げます。

記

■出荷停止対象製品

製品名 包装 統一商品コード 販売包装単位コード 出荷停止日

サンベタゾン眼耳鼻科用液 0.1％ ５ｍＬ×１０本 ０８４１２３０５３ （０１）１４９８７０８４１２３０５０

２０２４年３月４日
フルメトロン点眼液 0.02％

５ｍＬ×１０本 ０８４１５４１４９ （０１）１４９８７０８４１５４１４６

５ｍＬ×５０本 ０８４１５４１６３ （０１）１４９８７０８４１５４１６０

フルメトロン点眼液 0.1％
５ｍＬ×１０本 ０８４１５４２４８ （０１）１４９８７０８４１５４２４５

５ｍＬ×５０本 ０８４１５４２６２ （０１）１４９８７０８４１５４２６９

出荷量：C「出荷停止」

製造販売業者の対応状況：⑤「供給停止」

■限定出荷対象製品

製品名 包装 統一商品コード 販売包装単位コード 限定出荷開始日

サンテゾーン点眼液（0.02％） ５ｍＬ×１０本 ０８４１２０７７９ （０１）１４９８７０８４１２０７７６
２０２４年３月４日

サンテゾーン点眼液（0.1％） ５ｍＬ×１０本 ０８４１２０８２３ （０１）１４９８７０８４１２０８２０

出荷量：A「出荷量通常」

製造販売業者の対応状況：②「限定出荷（自社の事情）」
※日薬連発第 137 号「「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」の見直しについて」（2023 年 3 月１日付）に準じて記載しています。

裏面に続く

■出荷再開および限定出荷解除日

製品名 包装 出荷再開・限定出荷解除日

サンテゾーン点眼液（0.02％） ５ｍＬ×１０本 ２０２４年４月より

順次限定出荷解除予定 サンテゾーン点眼液（0.1％） ５ｍＬ×１０本

サンベタゾン眼耳鼻科用液 0.1％ ５ｍＬ×１０本 未定

フルメトロン点眼液 0.02％
５ｍＬ×１０本

２０２４年４月より

順次供給再開予定

５ｍＬ×５０本

フルメトロン点眼液 0.1％
５ｍＬ×１０本

５ｍＬ×５０本